



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025

№ 142

*О внесении изменений в постановление
Губернатора Владимирской области
от 20.02.2012 № 159*

В соответствии с Законом Владимирской области от 04.10.2022 № 77-ОЗ «О Правительстве Владимирской области», постановлением администрации Владимирской области от 23.09.2016 № 840 «О государственной программе Владимирской области «Содействие занятости населения Владимирской области» Правительство Владимирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Губернатора Владимирской области от 20.02.2012 № 159 «Об организации мероприятий по содействию занятости населения» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Об утверждении государственной программы» заменить словами «О государственной программе».

1.2. В пункте 1:

1.2.1. В абзаце 3 слова «государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан» заменить словами «мер государственной поддержки по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской деятельности».

1.2.2. В абзаце 4 слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении)».

1.2.3. Абзац 8 исключить.

1.3. В приложении № 1:

1.3.1. Слова «Государственные казенные учреждения Владимирской области центры занятости населения» (далее – центры занятости) являются получателями» заменить словами «Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения Владимирской области» (далее – центр занятости) является получателем».

1.3.2. По тексту приложения слова «центры занятости» в соответствующем числе и падеже заменить словами «центр занятости» в соответствующем числе и падеже.

1.3.3. Абзац 1 пункта 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Информирование о положении на рынке труда Владимирской области, социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости:».

1.3.4. Абзац 1 пункта 4.5. изложить в следующей редакции:

«4.5. Организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования (далее – обучение) безработными гражданами, женщинами в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятыми гражданами, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность (далее - граждане), включая обучение в другой местности.».

1.3.5. В пункте 4.7.:

1.3.5.1. В абзацах 1 и 4 слова «, безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации» исключить.

1.3.5.2. В абзаце 3 слово «полуторакратной» заменить словом «четырехкратной».

1.3.6. В пункте 4.8.:

1.3.6.1. В абзаце 1 слова «безработных граждан на рынке труда» заменить словами «граждан, ищущих работу, безработных граждан».

1.3.6.2. В подпункте «а» слова «на рынке труда» исключить.

1.3.6.3. В подпункте «в» после слов «социальной адаптации» дополнить словами ««граждан, ищущих работу,»».

1.3.7. В пункте 4.9.:

1.3.7.1. В абзаце 1 слова «предпринимательской деятельности безработных граждан» заменить словами «безработными гражданами предпринимательской деятельности».

1.3.7.2. В подпункте «а» слова «и гражданам, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости,» исключить.

1.3.8. В пункте 4.10.:

1.3.8.1. В абзаце 1 слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам,

зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении)».

1.3.8.2. В абзаце 1 подпункта «а» слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде в другую местность» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде в другую местность».

1.3.8.3. В абзаце 1 подпункта «б» слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую местность на новое место жительства» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переселении в другую местность».

1.4. В приложении № 2:

1.4.1. В заголовке слова «государственной услуги по содействию началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан» заменить словами «мер государственной поддержки по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской деятельности».

1.4.2. В пункте 1 слова «, и гражданам, признанным в установленном порядке безработными, прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости» исключить.

1.4.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Единовременная финансовая помощь при оказании меры государственной поддержки по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской деятельности (далее - единовременная финансовая помощь) предоставляется в виде единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход гражданам, признанным в установленном порядке безработными.».

1.4.4. В пункте 3 слова «государственными казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения» (далее – центры занятости)» заменить словами «Государственным казенным учреждением Владимирской области «Центр занятости населения Владимирской области» (далее – центр занятости).

1.4.5. В абзаце 3 пункта 9 слова «государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан» заменить словами «меры

государственной поддержки по содействию началу осуществления безработными гражданами предпринимательской деятельности».

1.5. В приложении № 4:

1.5.1. В заголовке слова «безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении» заменить словами «гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении)».

1.5.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления финансовой поддержки гражданам, ищущим работу, безработным гражданам (далее – граждане) в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости:

- при переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющимся у них профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации;

- при переселении совместно с членами их семей в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по имеющимся у них профессии, специальности, направлению подготовки, квалификации.».

1.5.3. В пункте 3 слова «государственным казенным учреждением Владимирской области центром занятости населения» заменить словами «Государственным казенным учреждением Владимирской области «Центр занятости населения Владимирской области».

1.5.4. В пункте 4:

1.5.4.1. Абзац 2 после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания».

1.5.4.2. В абзаце 4 слова «по имеющейся у него профессии (специальности) за пределами места жительства;» заменить словами «по имеющейся у него профессии (специальности, направлению подготовки, квалификации) за пределами места жительства или места пребывания;».

1.5.5. В пункте 5:

1.5.5.1. В абзаце 2 после слов «по месту жительства» дополнить словами «или месту пребывания».

1.5.5.2. В абзаце 3 слова «по имеющейся у него профессии (специальности) за пределами места жительства;» заменить словами «по имеющейся у него профессии (специальности, направлению подготовки, квалификации) за пределами места жительства или места пребывания;».

1.5.5.3. В пункте 7 после слов «за пределами места его жительства» дополнить словами «или места его пребывания».

1.6. В пункте 1 приложения № 7 слова «государственными казенными учреждениями Владимирской области центрами занятости населения (далее - центры занятости)» заменить словами «Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения Владимирской области» (далее – центр занятости)».

1.7. Абзац 2 пункта 3 приложения № 8 изложить в следующей редакции:

«Государственное казенное учреждение Владимирской области «Центр занятости населения Владимирской области» может являться получателем бюджетных средств, предусмотренных на проведение мероприятий в области содействия занятости населения.».

1.8. Приложение № 14 исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы социального обеспечения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор Владимирской области



А.А.Авдеев